

Primaria or.Nisporeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Extinderea iluminatului stradal in or. Nisporeni(str. Cristestilor, Morilor, N. Iorga,
Gh. Madan, Iona Iakir)****Valoarea de deviz 222 022,34 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc	7,00	3 138,014	21 966,10
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	7,00	118,00	826,00
3	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	7,00	40,50	283,50
		<i>Total</i>	Lei			23 075,60
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			377,16
		<i>Cheltueli de transport</i>	7 %			1 234,807
		<i>Cheltueli de regie</i>	7 %			1 728,129
		<i>Benefiuciu de deviz</i>	6 %			1 584,942
		<i>Total</i>				28 000,638
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				28 000,638 1 571,50
		2. Lucrari de electromontaj				
4	08-02-369-2	Corp de iluminat stradal LED 30 Wt 6500K instalat in afara cladirilor	buc	76,00	452,65	34 401,40

1	2	3	4	5	6	7
5	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	69,00	305,58	21 085,02
6	08-02-367-2	Conductor pe placi montate cu izolatori pe tiranti, sectiune pina la: 25 mm2	1 km	2,63	17 512,746	46 058,521
7	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,50	1 837,731	2 756,597
8	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc	3,00	3 303,203	9 909,61
9	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	1,40	2 505,648	3 507,907
10	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	2,20	1 802,697	3 965,934
		<i>Total</i>	Lei			121 684,989
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			8 165,10
		<i>Cheltueli de transport</i>	7 %			5 692,21
		<i>Cheltueli de regie</i>	37 %			12 587,863
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			8 887,81
		<i>Total</i>				157 017,972
		Total Lucrari de electromontaj Inclusiv salariu				157 017,972 34 021,25

		Total	Lei		185 018,62
		TVA	20 %		37 003,72
		Total deviz: Inclusiv salariu	222 022,34		

Intocmit

S.R.L. "ZEPTO"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №**Extinderea iluminatului stradal in or. Nisporeni(str. Cristestilor, Morilor, N. Iorga, Gh. Madan, Iona Iakir)****Valoarea de deviz 222 022,34 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	711,855	50,00	35 592,75
		Total manopera				35 592,75

Materiale:

1.	000100-1	Stilpi SV9,5	buc	7,00	2 500,00	17 500,00
2.	000100-2	Corp de iluminat stradal LED 30 Wt 6500K	buc	76,00	300,00	22 800,00
3.	000100-3	Console metalice	buc	69,00	83,33	5 749,77
4.	000100-7	Conductor SIP, sectiune 25 mm ²	m	2 630,00	13,75	36 162,50
5.	000100-8	Cablu PVS 3x1,5	m	150,00	10,00	1 500,00
6.	000200-1	Set de furnitura de sustinere intermediara	h-om	27,00	75,00	2 025,00
7.	000200-2	Set de furnitura de ancorare	buc	54,00	70,00	3 780,00
8.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0028	30 000,00	84,00
9.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,0002	25 000,00	5,00
10.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	50 000,00	0,00
11.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,14	25,00	3,50
12.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,00	50 000,00	0,00
13.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0423	5 000,00	211,50
14.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0012	12 500,00	15,00
15.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,1288	15 500,00	1 996,40
16.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,1782	15 500,00	2 762,10
17.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3пп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,009	12 500,00	112,50
18.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0073	22 500,00	164,25
19.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	2,556	33,33	85,191
20.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10,319	25,00	257,975
21.	1019460	Banda "ПXB-304"	kg	0,912	50,00	45,60
22.	1019852	Vopsea	kg	36,90	12,00	442,80
23.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,00	50,00	0,00
24.	110-9091	Dibluri	buc	0,00	2,00	0,00
25.	110-9126	Placi metalice	buc	0,70	8,00	5,60
26.	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,0007	25 000,00	17,50
27.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,00	25,00	0,00

28.	201-9285	Traverse din otel	t	0,00	50 000,00	0,00
29.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,00	5,00	0,00
30.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0125	100,00	1,25
31.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0789	75,00	5,918
32.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,76	30,00	22,80
33.	5009368	Cleme in asortiment	buc	306,00	8,33	2 548,98
34.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0062	83,33	0,517
35.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0144	75,00	1,08
36.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	6,12	8,33	50,98
37.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,038	12 000,00	456,00
38.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0789	75,00	5,918
39.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,75	75,00	56,25
40.	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,70	35,00	24,50
41.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,76	75,00	57,00
Total materiale de construcții						98 957,38

Utilaje de construcții:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	2,66	100,00	266,00
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	2,66	100,00	266,00
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,5031	150,00	675,465
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,68	200,00	336,00
5.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,50	5,00	22,50
6.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,50	5,00	22,50
7.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	186,907	25,00	4 672,675
8.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	10,54	5,00	52,70
9.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	5,46	500,00	2 730,00
10.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,33	200,00	266,00
11.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,5031	200,00	900,62
Total utilaje de construcții						10 210,46

Total	Lei	185 018,62
TVA	20 %	37 003,72

Total deviz:

222 022,34

Intocmit

S.R.L. "ZEPTO"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-003-1	Montarea stîlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc			3 138,014
	1	Muncitor	h-om	3,80	50,00	190,00
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	50 000,00	0,00
	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,00	50 000,00	0,00
	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,00	50,00	0,00
	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,00	5,00	0,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,10	8,00	0,80
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,02	25,00	0,50
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	25 000,00	0,71
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	30 000,00	12,00
	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,10	35,00	3,50
	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,0001	25 000,00	2,50
	110-9091	Dibluri	buc	0,00	2,00	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,00	25,00	0,00
	201-9285	Traverse din otel	t	0,00	50 000,00	0,00
	000100-1	Stilpi SV9,5	buc	1,00	2 500,00	2 500,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,78	500,00	390,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,19	200,00	38,00
		<i>Total</i>	Lei			21 966,10
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			118,00
	1	Muncitor	h-om	0,44	50,00	22,00
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,24	100,00	24,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,24	100,00	24,00
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,24	200,00	48,00
		<i>Total</i>	Lei			826,00
3	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc			40,50
	1	Muncitor	h-om	0,25	50,00	12,50
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,14	100,00	14,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,14	100,00	14,00
		<i>Total</i>	Lei			283,50
		2. Lucrari de electromontaj				
4	08-02-369-2	Corp de iluminat stradal LED 30 Wt 6500K instalat in afara cladirilor	buc			452,65
	1	Muncitor	h-om	2,34	50,00	117,00
	1019460	Banda "ИХВ-304"	kg	0,012	50,00	0,60
	000100-2	Corp de iluminat stradal LED 30 Wt 6500K	buc	1,00	300,00	300,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,01	30,00	0,30
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,0005	12 000,00	6,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la	kg	0,01	75,00	0,75

1	2	3	4	5	6	7
		0,14 pina la 0,19 mm inclusiv				
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,02	150,00	3,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,84	25,00	21,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,02	200,00	4,00
		<i>Total</i>	Lei			34 401,40
5	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			305,58
	1	Muncitor	h-om	3,41	50,00	170,50
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	5 000,00	3,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,10	25,00	2,50
	000100-3	Console metalice	buc	1,00	83,33	83,33
	1019852	Vopsea	kg	0,50	12,00	6,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,02	150,00	3,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,33	25,00	33,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,02	200,00	4,00
		<i>Total</i>	Lei			21 085,02
6	08-02-367-2	Conductor pe placi montate cu izolatori pe tiranti, sectiune pina la: 25 mm ²	1 km			17 512,746
	1	Muncitor	h-om	23,90	50,00	1 195,00
	000100-7	Conductor SIP, sectiune 25 mm ²	m	1 000,00	13,75	13 750,00
	000200-2	Set de furnitura de ancorare	buc		70,00	1 437,26
	000200-1	Set de furnitura de sustinere intermediara	h-om		75,00	769,96
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00029	5 000,00	1,52
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,30	25,00	32,50
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,03	75,00	2,25
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,03	75,00	2,25
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,07	150,00	10,50
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	11,90	25,00	297,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,07	200,00	14,00
		<i>Total</i>	Lei			46 058,521
7	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 837,731
	1	Muncitor	h-om	12,40	50,00	620,00
	000100-8	Cablu PVS 3x1,5	m	100,00	10,00	1 000,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	5 000,00	0,33
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	12 500,00	10,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	22 500,00	1,50
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	100,00	0,83
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	83,33	0,34
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	75,00	0,72
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,50	75,00	37,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,39	150,00	58,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,00	5,00	15,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,00	5,00	15,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,39	200,00	78,00
		<i>Total</i>	Lei			2 756,597
8	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc			3 303,203
	1	Muncitor	h-om	47,00	50,00	2 350,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,003	12 500,00	37,50
	1019852	Vopsea	kg	0,80	12,00	9,60
	5009368	Cleme in asortiment	buc	102,00	8,33	849,66
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	2,04	8,33	16,99
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,11	150,00	16,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,19	5,00	0,95
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,11	200,00	22,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			9 909,61
9	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m			2 505,648
	1	Muncitor	h-om	19,00	50,00	950,00
	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,092	15 500,00	1 426,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,002	22 500,00	45,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,60	33,33	20,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,14	150,00	21,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,13	5,00	15,65
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,14	200,00	28,00
		<i>Total</i>	Lei			3 507,907
10	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc			1 802,697
	1	Muncitor	h-om	8,29	50,00	414,50
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,081	15 500,00	1 255,50
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,002	22 500,00	45,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,78	33,33	26,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,14	150,00	21,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,54	5,00	12,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,14	200,00	28,00
		<i>Total</i>	Lei			3 965,934

APROBAT:

Intocmit
S.R.L. "ZEPTO"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.